УТВЕРЖДАЮ
Председатель Общественного Совета МО «Бичурский район»
________ Гасанов М.С.о.
«___» __________ 2018 г.

П Р О Т О К О Л  № 3
заседания Президиума Общественного Совета МО «Бичурский район»

с. Бичура							25.04.2018 г.

Место проведения заседания: малый  зал  администрации МО «Бичурский район», с. Бичура, ул. Советская, 43

Присутствовали: Члены общественного совета МО «Бичурский район» Гасанов М.С/о., Григорьев В.А., Слепнев В.П., Муратов А.С. и  член  Общественного Совета  Андронов Д.А.

Отсутствует: секретарь Ткачева Т.Г. болеет.

      От председателя общественного совета Гасанова М.С.о поступило предложение начать заседание в отсутствие Ткачевой Т.Г. Кворум  имеется. Необходимо вести протокол, и предлагаю за секретаря Муратова А.С. Члены общественного Совета единогласно проголосовали за решение начать заседание и за секретаря Муратова А.С. Затем прочитал повестку  Президиума Общественного Совета.

Повестка заседания:
1. Рассмотрение деятельности МО «Бичурский район» по выявлению правонарушений предусмотренных законом Республики Бурятия от 05.05.2011 г. №2003-IV«Об административных правонарушениях» (в сфере экологии, свалок мусора и другое).
2. Внесение  предложений главе администрации МО «Бичурский район» О.И. Федорову о выделении дополнительной штатной единицы, либо технического помощника консультанта сектора выездного контроля, за счет взыскиваемых штрафов, согласно Закона РБ от 05.05.2011 г. №2003-IV, о внесении дополнительного  индикатора оценки деятельности глав муниципальных поселений за эстетическое состояние улиц, наличие и состояние мест складирования мусора.
3. Обсуждение вопросов о продолжении ремонта тротуаров и дороги в с. Бичура  и на перевале «Заган».
4. Обсуждение  мероприятий  предстоящего Дня субботника 27, 28.04.2018 г. на территории с. Бичура.
5. Обсуждение вопроса по упорядочению добычи на территории Бичурского района  гравия,  песка  и щебня.
6. Разное.

1. По первому вопросу  выступил Гасанов М.С.о
Мною в целях общественного контроля и оценки эффективности расходования бюджетных средств на содержание муниципальных работников в адрес администрации МО «Бичуркий район» 07.02.2018 г. было направлено письмо с запросом следующей информации:
-количество должностных лиц органов местного самоуправления уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 9, 10, 15, 17 - 22, 24, 26, 30 - 37, 39, 44, 46, 47, 49-55, 57.1 – 59, 59.1, 60.1, 69, 72, 74 – 74.2 Закона РБ от 05.05.2011 г. №2003-IV;
-количество составленных административных протоколов по статьям КоАП РБ;
- сумма наложенных штрафов административной комиссией;
- сумма взысканных штрафов;
- сумма не взысканных штрафов;
- эффективность взыскания штрафов через ФССП.
02.03.2018 г. по истечению 23 дней мною получен ответ. Однако информация,  изложенная в ответе была не полной, и не соответствовала запрашиваемым мной пунктам. 06.03.2018 г. я был вынужден направить повторный запрос. Однако по истечению 31 дня 06.04.2018 г., я получил очередной ответ, в котором имелась неполная обобщённая информация на поставленные вопросы. После чего я был вынужден самостоятельно обратиться к специалисту администрации МО «Бичурский район» для того, чтобы получить интересующие меня сведения о результатах административной практики по каждой  указанной  в  моем  запросе  статье.
В результате полученных данных установлено, что за период 2016-2017 годы по статье 34 «Сброс мусора и иных отходов производства и потребления вне специально отведенных мест накопления отходов согласно территориальной схеме в области обращения с отходами» составлено всего 2 административных протокола. Это очень низкий показатель, который никак не повлиял на улучшение  обстановки  в  целом. При этом надо отметить, что по другим статьям Закона РБ от 05.05.2011 г. №2003-IV показатели значительно выше. Так, к примеру, по статье 47 «выпас сельскохозяйственных животных вне установленных органами местного самоуправления мест» - 204 протокола.
Выступил Андронов Д.А.:
Действительно эффективность органов местного самоуправления в этой части сведено к нулю. Так, например,  по статье 58 «торговля вне установленных мест» и статье 58.1 «осуществление торговли на земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности» по одному протоколу. Одна из самых значимых проблем касающейся мусора и экологии широко освещается Общественным Советом. Мы постоянно пишем статьи на сайт Бичура.ру и публикуем фотографии несанкционированных свалок, пишем критические обращения в адрес местной власти. Однако местная власть не принимает исчерпывающих мер. До сих пор не установлены информационные аншлаги о запрете выброса мусора в неустановленных местах и мерах ответственности.
Выступил Гасанов М.С.о.:
Предлагаю внести предложение Главе администрации МО «Бичурский район» Федорову О.И. об усилении административной практики по направлению нарушений за сброс мусора и иных отходов производства и потребления вне специально отведенных мест накопления отходов согласно территориальной схеме в области обращения с отходами. Рассмотреть на заседании коллегии результаты работы администрации «МО Бичурский район» по вопросам несанкционированных свалок мусора и состоянию экологии. К данной деятельности следует активно подключать и другие контролирующие органы, такие как О МВД, Роспотребнадзор, инспекция Управления ветеринарии, ОНД, Бурприроднадзор и прочих.

2. По второму вопросу выступил Гасанов М.С.о.:
Низкая результативность работы консультанта сектора выездного контроля обусловлена высокой загруженностью. Поэтому  в целях повышения эффективности данной деятельности необходимо ввести дополнительную единицу для оказания помощи указанному выше специалисту. Как один из вариантов это введение единицы технического помощника, который будет работать с накопительным материалом, а непосредственное рассмотрение этих материалов будет осуществлять консультант сектора выездного контроля.
Кроме этого в целях улучшения обстановки с загрязненностью территорий поселений нужно внести предложение о введении индикатора оценки деятельности  глав поселений за эстетическое состояние улиц, а также наличие и состояние мест свалок мусора.
Выступил Григорьев В.А.:
При введении дополнительной единицы встанет вопрос о его содержании. Думаю, что можно предложить содержание данного помощника осуществлять за счет средств наложенных штрафов.
Выступил Слепнев В.П.:
Данное предложение следует поддержать и внести Главе района.

3. По третьему вопросу выступил Гасанов М.С.о.:
По имеющимся сведениям работа по ремонту дороги в с. Бичура, а также участка дороги на перевале «Заган» ведется. Однако до настоящего времени многие недостатки еще не устранены. Мною активно ведется электронная переписка с заказчиком «Бурятрегионавтодор», Минтранс РБ, Общественной палатой РБ. А также с подрядчиком, осуществляющим устройство тротуаров ООО «Ром». Н
Выступил Слепнев В.П.:
в решении данной проблемы большую негативную роль сыграли недобросовестные подрядчики, которые еще в 2016 году, по моему мнению, должны были внесены в так называемый «черный список» и не допущены к дальнейшим работам. Однако даже в 2018 году мы видим, что работы по ремонту дорог ведут те же недобросовестные подрядчики. А это значит, что недостатки в данном направлении будут повторяться.
Выступил Гасанов М.С-о.:
Все нарушения и отступления от технологий нам необходимо постоянно выявлять и контролировать их устранение. После завершения всех работ в обязательном порядке организовать комиссионный выезд. До завершения работ проводить постоянный мониторинг, выезжать на место проведения работ, производить фотосьемку обнаруженных недостатков.
Выступил Григорьев В.А.:
Я полностью поддерживаю эту инициативу. В качестве помощников можно предложить водителям, в том числе общественного транспорта (ИП Фурманов) незамедлительно сообщать нам о недостатках в ремонте данного участка дороги.

4. По четвертому вопросу выступил Гасанов М.С.о.:

27 и 28 апреля на территории Бичурского района повсеместно будет проводиться субботник. В том числе и в с. Бичура. Все представители общественного Совета традиционно должны принять в нем личное участие. А именно, предлагаю принять участие в уборке и ремонте значимого места Бичуры – памятника Героям гражданской войны. Я уже разговаривал с людьми, которые окажут нам в этом практическую помощь. Глава МО СП «Бичурское» Тюрюханов В.В. выделяет расходный материал и инструменты. Работницы сельского клуба «Казачонок» помогут убрать сухую траву и покрасят ограждение.
А также нам нужно определить для уборки участок на берегу реки Хилок. Таким образом, предлагаю 27.04.2018 г. организовать ремонт и уборку памятника, а 28.04.2018 г. уборку берега реки Хилок.
Выступил Григорьев В.А.:
Для субботника берега реки нужно собраться и выехать с грузовым транспортом, с мешками для мусора. Предлагаю собраться 28 апреля в 10-00 около районного ДК.
Предложение Гасанов М.С.о. поддержали единогласно.

5. По пятому вопросу выступил Слепнев В.П.:

В связи с тем, что на территории  Бичурского района активно ведутся строительные работы население и учреждения района широко используют в качестве строительного материала песок, гравий и щебень. Забор этих материалов происходит произвольно в нарушение установленных законодательством норм. Кроме того организация упорядоченного забора песка, гравия и щебня в строительных целях может являться доходной деятельностью для бюджета района. Поэтому необходимо с соблюдением законодательства предложить рассмотреть этот вопрос при Главе администрации МО «Бичурский район». Предложить главам поселений отвести специальные карьеры. Разработка карьеров, конечно, вопрос неоднозначный и сложный, есть множество нюансов в Федеральном законе «О недрах» и одноименном законе Республики Бурятия. Поэтому надо очень внимательно изучить данную проблему с юридической точки зрения.
Мы можем предварительно проехать по территории района, рассмотреть возможные места забора грунта и предоставить эту информацию с предложениями Главе района.
Предложение Слепнева В.П. поддержали единогласно.

6. По шестому вопросу выступил Слепнев В.П.:
В рамках решения вопросов связанных с экологией следует внести на рассмотрение администрацией района вопрос о том, что в населенных пунктах широко распространено устройство на территориях домовладений выгребных ям для сточных вод. Надо отметить, что строительство этих выгребных ям (емкостей) осуществляется гражданами самостоятельно и в большинстве случаев без соблюдения соответствующих требований. В результате чего происходит постоянное насыщение почвы агрессивными моющими средствами и другими вредными жидкими бытовыми отходами. А это в свою очередь способствует загрязнению верхних водоносных слоев, а значит и загрязнение источников питьевой воды (колодцев, скважин). Считаю, что необходимо провести круглый стол при главе района по данной проблеме с приглашением представителя Роспотребнадзора и других заинтересованных лиц.
Выступил Гасанов М.С.о..:
Граждане устраивают выгребные ямы не только на территории своих домовладений, но и непосредственно на улице перед домом. Технология устройства этих ям никем не соблюдается и не согласовывается. А между тем, к таким инженерным сооружениям предъявляются строгие требования.

Президиум Общественного Совета решил:

1. Деятельность МО «Бичурский район» по выявлению правонарушений предусмотренных законом Республики Бурятия от 05.05.2011 г. №2003-IV«Об административных правонарушениях» (в сфере экологии, свалок мусора и другое) признать неудовлетворительной;
2. Внести предложение Главе администрации МО «Бичурский район» о усилении административной практики по направлению нарушений за сброс мусора и иных отходов производства и потребления вне специально отведенных мест накопления отходов согласно территориальной схеме в области обращения с отходами.
3. Внести предложение Главе администрации МО «Бичурский район» о введении дополнительной единицы технического помощника консультанта сектора выездного контроля.
4. Внести предложение Главе администрации МО «Бичурский район» о введении индикатора оценки деятельности глав поселений за эстетическое состояние улиц, а также наличие и состояние мест свалок мусора.
5. Продолжить общественный контроль за качественным проведением ремонтных работ дорог и тротуаров в с. Бичура, участка дороги на перевале «Заган»;
6. Организовать и провести 27.04.2018 г. ремонт и уборку памятника Героям гражданской войны;
7. Организовать и провести субботник силами членов Общественного Совета на берегу реки Хилок 28.04.2018 г. сбор в 10-00 около районного ДК.
8. Предложить на рассмотрение Главе администрации МО «Бичурский район» вопрос об упорядочении забора песка, гравия, щебня на территории Бичурского района.
9. Провести круглый стол при главе района по проблеме устройства на территориях населенных пунктов Бичурского района выгребных ям для сточных вод с приглашением представителя Роспотребнадзора и других заинтересованных лиц.
Р

[bookmark: _GoBack]За секретаря                                            _____________                        Муратов А.С.